Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 218/2025

Manifesta APELO ao Departamento de
Estradas de Rodagem do Estado de São
Paulo – DER, Unidade de Rio Claro,
para que adote, com urgência, as
medidas necessárias para eliminar o
risco provocado pela presença constante
de capivaras na Rodovia Comendador
Américo Emílio Romi (SP-308), no
trecho entre os quilômetros 16 e 17, no
município de Santa Bárbara d’Oeste-SP,
trecho que liga Santa Bárbara d’Oeste
ao município de Capivari-SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

Considerando que as capivaras têm sido vistas com frequência
invadindo a pista de rolamento neste trecho da rodovia;

Considerando que esse comportamento representa risco real e
iminente de acidentes graves envolvendo automóveis, motocicletas e caminhões,
sobretudo em alta velocidade;

Considerando que, durante o dia, esses animais causam
interrupções no tráfego e obrigam motoristas a manobras bruscas, aumentando o
risco de colisões;

Considerando que, durante a noite, o perigo se agrava
significativamente, uma vez que a visibilidade é reduzida e as capivaras, de grande
porte e coloração escura, tornam-se difíceis de serem visualizadas a tempo;

Considerando que já existem relatos de acidentes causados por
esses animais na região, com risco potencial à vida e à integridade física dos
usuários da via, além de danos materiais;

Considerando que o trecho em questão é de responsabilidade do
DER e é de extrema importância para o deslocamento regional e escoamento de
produção entre os municípios e;

Considerando, por fim, que é dever do Poder Público garantir a
segurança viária e zelar pela integridade dos que utilizam as rodovias estaduais.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, Estado de São Paulo, manifesta apelo ao DER –

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
81

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
0:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 9

2J
2-

6T
U

9-
Z

R
H

Y
-F

B
G

5

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Unidade de Rio Claro-SP, para que adote, com urgência, medidas como instalação
de cercas de contenção, sinalização adequada, iluminação, estudo ambiental,
manejo responsável da fauna local e/ou outras providências cabíveis que
minimizem o risco de invasão de animais silvestres na pista, em especial no trecho
entre os KMs 16 e 17 da SP-306.

Que, após aprovação, seja encaminhada cópia desta moção ao
Diretor da Unidade do DER de Rio Claro-SP, à Secretaria de Meio Ambiente do
Estado de São Paulo, e à Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, para
ciência e providências.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de julho de 2025.

Carlos Fontes
- Vereador –

Líder da Bancada do União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
81

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
0:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 9

2J
2-

6T
U

9-
Z

R
H

Y
-F

B
G

5

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92J26TU9ZRHYFBG5  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 92J2-6TU9-ZRHY-FBG5

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

55
81

/2
02

5
25

/0
7/

20
25

 1
0:

54
 -

 C
H

A
V

E
: 9

2J
2-

6T
U

9-
Z

R
H

Y
-F

B
G

5

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=92J26TU9ZRHYFBG5
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 92J26TU9ZRHYFBG5
		2025-07-25T16:32:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura